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ki przedmiot. Była to igła długośoi około 8 cm, drążąca
ukośnie od światła żołądka.

Drugi przypadek dotyczył umieszczenia na języku
kółka żelaznego ,o średnicy około 3 cm. z trzpieniem
ostro zakończonym, który ugniatał podniebienie. Kółko
to musiało byc dośc wcześnie włożone, gdyż nie można
go było zdjąć a po przecięciu na języku był dość głę-
boki odcisk,

Trzecim ciekawym przypadkiem u świni pochodzącej
z tuczalni z tut. telenu było stwierdzenie metalowej
klamry zgiętej w połowie, o ostrych zakończeniach pro-
stopadle ustawiionych do osi po,dłużnej, P,rzedmiot ten
przebił język i musiał zmieniać swo,je położenie i przez
to kaleczyć język. W chwili bad,ania bowiem położenie
jego było jak na załączonym zdjęciu. Poprzeczne ostro
zakończone wypustk.i różnej długości musiały przejść
przez powstałą ranę, powiększając ją jeszcze i zadając
dość duży ból zwierzęciu. Należy przypuszczać, że w
podawanej karmie ,był ten przedmiot i w czasie jedze-
nia utkwił w języku. Duża ilość sztuk natomiast unie-
możlLiwiała obsłudze dokładniejsze zwracanie uwagi na
zachowanie się zwierząt a podawanie karmy płynnej u-
możliwiało samowyieczenie rany z tkwiącym przedmio-
tern, a dopiero badanie poubojovłe ujawniło p,owstałe za
życia skaleczenrie języka,
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ZASTOSOWANIE SKRZYNKI
OD MIKROSKOPU JAKO SKRZYNKI -OGRZEWACZA Da BADANIA

MII(ROSKOPO\VEGO NASIENIA

Akc ja zwalczania jałowości bydła przeprowadzana
przez służbę weterynaryjną v/e wszystkich sektorach
gospodarki hodowlanej stvrarza duże zapotrzebowanie
na splzęt ,i instrumentariurn do wykonania badań i za-
biegów.

Dla ustalenia pIzyczyn jałowości występujących w
większym nasileniu w gospodarstwach wielkostadnych
i drobnych zasadnicze znaczenie ma szczegółowe bada-
nie rozpłodnikóvr, a w szczególności nikroskopowe ba-
danie nasienia dla usta]enia jego wartości rozpł,odowej
i uzupełnienia rozpoznania na podstawie znian patolo-
gicznych nasienia. Badanie drobnowidowe przeprowa-
dzane nawet na specjalnie zorganizowanych spędach
odbywa się w warunkach lpclowych .gdziq splzęt po-
trzebny d.o tego celu musi być wygodny i praktyczny
w uzyclu.

Z uwagi na dużą wrażliwość plemników na zmiany
ciepłoty otoczenia, Iekarz wet. przeprowadzający bada-
nie musi posiadać slpecjalną skrzynkę-ogrzewacz| w
której nasienie świeżo pobrane jest badane pod mikro-
skopem w temperaturze *35 do *37oC dla oceny ru-
chliwości i gęstości nasienia. Skrzynka ta razem z pu-
dłem zawierającym mikroskop' _i pozostałym sprzętem
i instrunrentatium stanowi kłopotlLiwe wyposażenie 1e-
karza, zajmujące dużo rrriejsca i utrudniające polusza-
nie się w terenie, w szczególności kolejami, autobusa-
rni i podwodami.

Zastosowanie dlobnych zmian w posiadanym pudle
do mikroskopu pozwoli użyć je jednocze,śnie jako
skrzynkę-ogrzewacz, zmniejszając znacznie wyposażenie
badającego w telenie, a wprowadzo,ne do laboratoriów
Państwowych Stacji Buhajów usunie nadrniar splzętu,
dając jednocześnie znaczne oszczędności w kosztach,
przewidywanych na wyposażenie tak służby tereno$,ej,
jak i zakładów.

Przeróbka dokonana ,przez autola dotyczy skrzynki do
ńikroskopu ,o wymiarach: 22X22X38 cm, posiadającej
wewnątrz szyny unieruchamiające podstawę mikrosko-
pu i jedną szufladkę na okulary po stronie lewej u
szczytu pudła (ryc. 1),

Ce]em dostosowania skrzynki do badania nasienia do-
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konanc nastęipujących zmian i uzupełnieńl W lewej,
bocznej ścianie wycięto prostokątny otwór o wymia-
rach: 15X16 cm (ryc, 2a), do którego dopasowano szczel.
ne drzwiczki wpuszczane na zawiasach z zamknięciem
(zasówka) od wnętrza skrzynki i uchwytem od zewnątlz,
otwielane w kierunku wierzchu skrzynki. Drzwiczki te
należy dorobić 2 prawej lub lewej stIony, w zależności

Tl,yc, 1

od typu używanego mikroskopu tak, aby wszystkie śru-
by regulujące części optyczne i stolik były po stronie
wyciętego o,twoTu. (mikroskopy nowoczesne mają wszy-
stkie śruby po stronie pIawej, stalszego typu po str,o-
nie lewej).

Do otwierającej się ściany skrzynki (ryc. 3) dorobio-
no 2-gą ściankę lvkładaną, zLożoną z 2-ch deseczek
z dykty, przeciętych podłużnie w środku (ryc. 4bb),
opaltych na dvróch cienkich listewkach, przybitych do
wierzchu i dna skrzynki, W obu połowach na linii zet-
knięcia się brzegów przyśrodkowych (ryc. 4c) należy

Ryc, 2

wyciąć otwór odpowiadający kształtem poprzecznemu
przekrojowi tubusa i górnej części podstawy mikrosko-
pu dla swobodnego plzesuvrania właściwej cz,ęści op-
tycznej przy pomocy śrub. lM I j d,eseczce należy
wyciąć dodatkowy okrągły otwór 2,5 cm dla korka
z otwolem| w który wkłada się telmometr (ryc,4d), a w
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prawej na górnym blzegu drobne wycięcie dla przebie-
gtt kabla elektrycznego z kontakLtr do oprawki żalówki
(ryc. 4e), Obie deseczki przy chowatriu do skrzynki mi-
kroskopu wsu,wa sie do we,arnątlz plzy prawej (lub le-
wej) ścianie bocznej (ryc. 2b).

do ściany tylnej
żaróvrkq (najle-

ch żar,ówek uży-
etlnych (ryc. 3f),

Ryc 3

do której podłącza się dwuprzervoclowy sznur elekirycz-
ny, zakończony wtyczką do kotrtakttl. PTzy ltżycirr
skrzynki, jako ogrzewacza, kabe1 winien wychodzić na
zewnątrz w nriejscu e ryc. 4. Pr-zewód po badaniu unie-
szcza się w całości wewnatlz skl,zyl-rki Tażem z rnikro-
skopem, Włączenie prądtr odbyłva się przez pcdłączenie
wtyczki do kontaktu ściennego, W przypadktl lLżywania

Ryc 4

skrzynki v/ mliejscoluościach nie positlclających oświetle-
nia elektryczne,go, nożna w miejscu oprawki i żarówki
ws,tawić lampę naftową Nr 3 }ub 5 ,pizy ozym w desecz-
ce prawej wkładanej nalcży wyciąc oclpowiedni otwór
na szkło larnpy.

Do właśctiwych drzwiczek od skl:zynki ptzykręcon,l
schodek na terrnometr (ryc. 39).

Sposób ltżyciia: Otwiera sję normalne clrzwicz-
ki skrzynki ochronnej, wyjmuje rńikroskcp i kabel

elektrycztty na uewDątrz (ryc.5), następIlie sklzynkę
otwaltą uklada się poziomo ścianą tylną na stole, otwie-
ra dorobiont: drzwiczki boczne i ustawia rrrikroskop w
skrzynce postałvą na tylnej ścianie, po czymwysułMą się
z wnętrza obie deseczki, zakłada na wierzch skrzynki,
zamykając w ten sposób ot\Martą jej stronę i wkłada
w ctwór termomett. Po zapalenitt żarówki przez włącze-
nie wtyczki do kontakttr, reguluje się przez boczny
otwór ltlsterkiem światło, umieszcza preparat na stolikLl

Ryc 5

i teguluje obraz śrtrbą kondensora Abbe'go. Wymiar
otworLl bocznegc pozwala na swobodną manipulację
wszystkini częściami mikroskopu, znajdującytni się we.
wnątlz skrzynki, Po ukończeniu badania składa się
wszystkle części, sklzynkę ustawiei pionowo i chowa mi-
kloskop do wnętlza.

W opisanej skrzynce przy Lrżyciu żarówki 60 Watt,
temperatura wev{nątrz utr-zynruje się w granicach
j-35oC, w temperaturze otoczenia od l15 do f20'C.
W rriźszej tempelatulze otoczenia rrależy użyć żarówki
100 Wati, regulując ciepłotę przynykaniem ltrb otwie-
laniem dlzwiczek bocznych. Zasadnicze różnice w prze-
budowie do różnych typów mikroskopów polegałaby
jedynie na różnej folnrie wycięć w deseczkach wierzch-
nich, odpowiadającej przekrojowi poprzecznemu tubusa
i uchwyttr oIaz jego rr.tchonrości (mikroskopy ze skoś-
nymi tubtlsatni).

Skrzynka - ogrzcwacz używana przez autora w pracy
tetenowej okazała się praktyczną i wygodną w użyciu,

Wprowadzenie tego projektu w skali ogólnej w zao-
pairzeniu służby wet. przyniesie ndstępujące korzyści
i oszczędności: rtsprawni pracę lekarza terenowego,
znniejszając ilość i toznialy splzęltl niewygodneqo do

R},c 6
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składa się z dwu oddzielnych części kształtu okrągłego,
prołączonych za pornocą najądrza powrózkowatego.
Wielkość obu części jądra prawego odpowiadała wiel-
kości, jądra lewego, nie wykazującego odchyleń od
noImy. (Rys. 1). Na przekroju obie części jądra pra-
wegpl niczym nie różniły się od powierzchni przekr,oju
jądra lewego i przyporninały utkanie pl,awidłowej
tkanki jądrowej, co potwierdzono w badanju histolo-
gicznym.

Ko,gut, w wieku 6-7 miesięcy, od którego pocho-
dziły w-w narządy, wykazał wczesne i silnie z,aznaczo-
ne objawy popędu płcio\ryego. Fizycznie był lepiej roz-

transpor|u, a niezbędnego d,o badań, zmniejszy ilość
przedmiotów znajdujących się w z reguły ciasnych Ia-
boratoriach oraz przyniesie znaczne oszczędności w su-
mach rł,ydatkowyt,anych na wyposażenie służby wet,
w niezbędny sprzęt do badań, w surowcach potrzebnych
do innych ważniejszych celów (drewno wysokogatunko-
we, okucia metalowe, śruby, przełączniki, politura itd.).
Jeżeli plzyjmiemy, że koszt jednej skrzynki specjalnej
do badania nasienia wynosi około 150 do 200 zł - przy
produkcji masowej, a przerobienie skrzynki do mikro-
skopu sposobem gospodarczym wg projektu, kosztuje
około 50 do 80 zł, to realizacja p,owyższego projektu
już w pierwszym okresie przyniesie w skali ogóInokra-
jowej około 70 tysięcy złotych oszczędności.

BOLESŁAW RUBAJ

PODWOJENIE JĄDRA PRAWEGO
U KOGUTA

z zakŁadlJ Anatomil, PatologiczneJ wydz, we,t. v, IJubltnte
Klerownlk: PĘof. D! TADEU§Z żULIŃSKI

winięty i wykazywał cechy
innych kogutów w tym samym
ściciela do wyelimin,owania go

agresywności wobec
wieku, co sklorliło wła-
z hodowli.

Przypadek
go narządy

Badaniem

plc,dwojenia jądra dotyczył koguta, które-
płciowe przesłano do Zakładu.
makroskopowym ustalono, że jądro prawe

Przypadki podwojenia jądra oraz występowanie jąder
nadliczbowych są bardzo rzadkie. Podwojenie jądra
playvego u cielęcia opisuje Zimmer'rnann. Nieberle opi-
suje liczne r,ozsiane guzki w zakresie jamy brzusznej,
po,sladające utkanie tkanki jądrowej. Schwalbe wska-
zuje na występowanie jądel podwójnych, czy też pod-
wójnych jajników przewdżnie po stlonie prawej. Wedle
Meyera ma tol wzajemny związek z silnym rozwojem
wątIoby,

nych i objęci są olganizacją związków zawodowych,
Zwarty organizacyjnie pion weterynaryjny Minis,ter.
stwa Ro]nictwa o,d dawna już przejął funkcje publiczno-
prawne ,powierzone pierwotnie izbom trekarsko - wete-
rynaryjnymu W tych warunkach izby te stały się
przeżytkie,m, wymagającym zl,ikwidowania.

Sp,rawa l,ikwidacji izb lekarsko - weterynaryjnych
ciągnęła się od 1950 roku, gdyż j,uż w tym okresie
większość lekarzy weterynaryjnych - czło,nków izb

- wysuwało konieczność wyeliminowania tej elitarnej
organizacji z naszego życia społeczne,go, JednakŻe od
początku wszyscy zdawatri sobie sprawę z tego, że w
związku z likwidacją izb niezbędne jest powołanie no-
wej organizacji, któraby zrze.szała wszystkich wykwa-
lifiko,wanych pracowników służby weterynaryjnej,
Sekcji wet. Służby Zdrowia, Izby Weterynaryjnej, czy
Naczelnej Or,ganizacj,i Weterynaryjnej nie zostały zre-
alizowane. Dopiero w czerwcu 1954 roku w ramach
Stowarzyszenia Naukowo - Technicznego Inżynierów
i Te,cbników Rolnictwa, orgaDizacjri wchodzącej w skład

SŁaZBA WETERYNARYJNA
WSTĘPUJEIVIY W SZEREGI SEKCJI SŁUŻBY WETERY-
NARYJNEJ STOWARZYS,ZENIA NAUKo]^/o-TECH_

NICZNEGO INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW ROLN.

Dekretem z dnia 18 września 1954 roku zostały znie-
sione Naczelna i Okręgowe Izby Lekarsko - Wetery-
naryjne utworzone dekretem z dnia 6 czerwca 1945 r.
W pierwszym okresie istnienia Polski Lud,owej po-
trzeba p,owołania izb lekarsko _ wete,rynaryjnyc}t wy-
nikła z konieczności 7espolenia oTganizacyjnego leka-
rzy weterynaryjnych, zajmujących się głównie wo]ną
praktyką i powierzenia izbo,rn pewnych czynności pru-
bliczno-prawnych.

W ciągu b,statnich kilku lat w orgarrizacji służby we-
terynaryjnej zaszły poważne zmiany, W skład tej służ-
by wszedł oprócz lekarzy weterynaryjrrych d,uży za-
stęp służby wet, pomocniczej, tj. technicy i sanitariu-
sze weterynaryjni, oglądacze oraz trychinoskopiśc,i,
Niemal wszys,cy ci wykwalifikowani placownicy służ-
by wet. pracują obecnie w jednos,tkach uspołecznio-
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